
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 
Nr. GENERALE  1619 DEL 02/12/2025 
SETTORE   1° SETTORE - BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E 
SERV.ISTITUZIONALI 
UFFICIO               AVVOCATURA - CONTENZIOSO 
NR. SETTORIALE  487  

 
 
 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA 

E DIFESA LEGALE AVV. GIOVANNI SALVEMINI. IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA 

E DIFESA LEGALE AVV. GIOVANNI SALVEMINI. IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1826 del 02/12/2025, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013.  
 
      
          IL DIRIGENTE 
          Dott. Mauro De Gennaro 
 
 
 
 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1826 del 02/12/2025 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 
del Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott. Paolo Scarcelli 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamato il decreto sindacale prot. n. 44274 del 01/06/2023 con il quale è stato conferito 
l’incarico al sottoscritto Dirigente del I Settore “Bilancio, Patrimonio, Partecipate e Servizi 
Istituzionali nonché dell’Area Avvocatura Contenzioso e Mediazione Civile”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 44 del 09/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il DUP 2025/2027. 
 
VISTA, altresì la deliberazione consiliare n. 45 del 09/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati del Comune di 
Molfetta. 
 
VISTA, altresì la deliberazione di Giunta n. 12 del 30/01/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano di attività e organizzazione – PIAO – 2025/2027 del Comune di Molfetta. 
 

VISTO il ricorso ex art. 700 cpc dinanzi al Tribunale di Trani, notificato il 17/11/2025 prot. n. 
94230 e promosso dalla sig.ra A. N., contro il Comune di Molfetta; nella specie la ricorrente 
lamenta che il posizionamento di nuovi impianti di illuminazione pubblica “fari” posti a ridosso 
della sua abitazione (ben 13 fari) causerebbero una serie di danni; pertanto chiede, con 
provvedimento inaudita altera parte, lo spegnimento dei fari posti frontalmente al suo 
appartamento nonché quelli collocati sul tetto della Capitaneria; l’udienza per la discussione del 
contradittorio è stata fissata per il prossimo 11 dicembre 2025 dinanzi al Tribunale di Trani, 
Giudice dott.ssa Francesca Pastore. 

 
DATO ATTO CHE  al fine di tutelare meglio gli interessi dell’Ente, questa Amministrazione ritiene 
opportuno costituirsi in giudizio con il patrocinio legale di un difensore; 
 
VISTA la nota con la quale il Dirigente ad interim del Settore V, rappresenta l’opportunità di 
costituirsi nel giudizio de quo; 
 



CONSIDERATO che non è possibile attribuire l’incarico di difesa legale al personale interno 
all’Amministrazione, che non è dotata della figura dell’avvocato dipendente iscritto all’ordine 
forense; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere con l’affidamento dell’incarico a un professionista 
esterno cui demandare le attività di rappresentanza e difesa dell’Ente nei ricorsi predetti; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 56 comma 1 lett. h) del d.lgs. 36/2023 recante il codice dei contratti pubblici che esclude 
dal campo di sua applicazione, tra gli altri, i servizi legali concernenti la rappresentanza e difesa 
in giudizio; 
- l’art. 13 comma 2 e comma 5 del d.lgs 36/2023, ai sensi del quale trovano applicazione anche 
per i “contratti esclusi” i principi di cui agli art. 1 (principio di risultato), 2 (principio della 
fiducia) e 3 (principio dell’accesso al mercato); 
 
EVIDENZIATO che, in ogni caso, ai sensi dell’art. 50 lett. b) del d.lgs 36/2023, le stazioni 
appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture…...di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 
 
DATO ATTO  peraltro che: 

- con deliberazione del commissario prefettizio n. 12 del 11.11.2025 nelle more 
dell’approvazione del Regolamento per la disciplina degli incarichi legali a professionisti 
esterni, viene conferito al dirigente del I Settore la facoltà di conferire incarichi legali a 
professionisti esterni; 

- l’affidamento di questi incarichi deve avvenire nel rispetto del principio di rotazione, così 
come enunciato dall’art. 49 comma 2 del Codice che vieta l’affidamento di un appalto al 
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore di servizi; 

 
CONSIDERATO CHE : 

- per la tipologia e la natura del servizio e delle prestazioni richieste si ritiene opportuno 
procedere mediante affidamento diretto; 

- l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione del professionista cui affidare 
l’incarico di rappresentanza e difesa, svolta mediante consultazione dei curricula degli 
avvocati iscritti nell’Albo comunale avendosi riguardo alla materia e all’oggetto del 
contendere, è risultata adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del d.lgs 36/2023 e ha consentito di individuare quale possibile soggetto 
affidatario l’avv. Giovanni Salvemini con studio in Molfetta alla Via F. Cavallotti n. 26; 

- i compensi dovuti al legale saranno calcolati ai sensi del D.M. n. 55/2014 e s.m.i. tenendo 
a riferimento i criteri e i parametri di quantificazione di cui al D.M. n. 55/2014 



relativamente al rispettivo scaglione con abbattimento del 40% con riferimento al primo 
giudizio giusti provvedimenti giuntali n. 29/2017 e n. 247/2021; 
 

DATO ATTO che: 
- l’avv. Giovanni Salvemini, interpellato dall’Ente, con pec acquisita al protocollo col n. 

97576 del 27.11.2025 si è dichiarato disponibile a svolgere il sopracitato incarico in 
oggetto per un importo complessivo pari a € 4.835,40 oltre oneri di legge (rimborso spese 
al 15%, cap al 4%, iva al 22% e imposta di bollo di euro 4,16) per un totale di € 6.139,32; 

 

RITENUTO, pertanto, che si può procedere ad impegnare, per i titoli e le causali di cui sopra, la 
complessiva somma di € 6.139,32 – annualità ed esigibilità 2025; 

DATO ATTO che il rapporto fra l’Amministrazione e l’avv. Giovanni Salvemini sarà regolato 
da apposita convenzione, il cui schema si allega al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale (All. A); 

DATO ATTO altresì che l’affidamento del presente incarico avviene nel rispetto dei principi di 
rotazione, economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità 
e pubblicità; 

PRECISATO che il presente affidamento è subordinato al rispetto della Legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice CIG verrà acquisito successivamente a causa  
della momentanea impossibilità di operare tramite piattaforma PPC ANAC; 

 
 VISTI: 

- gli artt. 107, 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente D.M. n. 55/2014 e smi; 
- le deliberazioni di Giunta n. 29 del 19/09/2017 e n. 241 del 2.12.2021 relative 

all’affidamento dei servizi legali dell’Ente nonché la deliberazione commissariale n. 12 del 
11/11/2025; 

 

VERIFICATO CHE, in relazione al presente provvedimento, non sussiste l’obbligo di astensione e 
dato atto, quindi, che non sussiste alcuna posizione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 6-bis, della l. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della l. n. 
190/2012, dagli articoli 6,7 e 14 del DPR 62/2013, nonché dall’art. 16 del d.lgs 36/2023 e dal 
vigente Piano Anticorruzione del Comune di Molfetta; 

 

DETERMINA 
 

1. di costituirsi in giudizio affidando all’avv. SALVEMINI GIOVANNI con studio in Molfetta 
alla Via Felice Cavallotti n. 26- C.F.: SLVGNN66L07A662K, il servizio di rappresentanza e 



difesa in giudizio dell’Ente dinanzi al Tribunale di Trani nel ricorso promosso dal Sig.ra 
A.N., come meglio descritto in premessa; 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione tra l’Ente e il Professionista, a formarne parte 
integrante e sostanziale (All. A); 

3. di definire con l’Avv. SALVEMINI GIOVANNI (C.F.: SLVGNN66L07A662K) le 
competenze dovute nel giudizio promosso dal Sig.ra A.N. dinnanzi al Tribunale di Trani per 
un importo complessivo di euro € 6.139,32 così determinato: A.N. c/Comune di Molfetta-
TRIBUANLE DI TRANI: € 4.835,40  oltre oneri di legge (rimborso spese al 15%, cap al 4%, 
iva al 22% e imposta di bollo di euro 4,16) e per un totale di € 6.139,32; 

4. di impegnare la somma di € 6.139,32 al Capitolo del PEG 14860 “Spese legali” del bilancio 
armonizzato 2025/27, annualità ed esigibilità 2025;  

5. di dare atto, altresì, che comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

6. di disporre che alle liquidazioni oggetto del presente provvedimento provveda il 
responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 184 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 32 del vigente Regolamento di contabilità; 

7. di dare atto, infine, che: 
• il CIG relativo al presente affidamento sarà successivamente acquisito per la 

momentanea impossibilità di operare tramite piattaforma PPC Anac; inoltre l’ufficio 
scrivente darà atto della predetta acquisizione con altro provvedimento 
amministrativo; 

• l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 136/2010 ed è tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di 
risoluzione immediata del contratto; 

• gli obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto dell’art. 37 d.lgs 33/2013 e 
dell’artt. 28 d.lgs 36/2023 sono assolti mediante la trasmissione dei dati afferenti la 
presente procedura alla Banca dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) presso 
l’ANAC e attraverso la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

 
IL DIRIGENTE 

Dott. Mauro De Gennaro 
 

 
 
La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 “Codice in 
materia di protezione dati personali” aggiornato con le modifiche introdotte dalla Legge 29/04/2024 n. 56 
e del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 02/12/2025



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 1° SETTORE - BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERV.ISTITUZIONALI nr.487 del 02/12/2025

02/12/2025Data: Importo: 6.139,32

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA E DIFESA LEGALE AVV. GIOVANNI SALVEMINI.
IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 1.260.738,92
1.178.047,49

6.139,32
1.184.186,81

76.552,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 877.738,92

826.763,49

6.139,32

832.902,81

Disponibilità residua: 44.836,11

Capitolo: 14860

Oggetto: SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETTORE 1 BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERVIZI

AREA 3 SERVIZIO AVVOCATURA-CONTENZIOSOResp. servizio:

2025 2308/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2308/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2308/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0004896 - SALVEMINI GIOVANNI-Beneficiario:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 MOLFETTA li, 02/12/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

1826

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA E DIFESA LEGALE
AVV. GIOVANNI SALVEMINI. IMPEGNO DI SPESA

2025

AVVOCATURA - CONTENZIOSO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERV.ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 487 Nr. adozione generale: 1619
02/12/2025Data adozione:

02/12/2025Data

FAVOREVOLE

DOTT MAURO DE GENNARO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 02/12/2025


